
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Филькова В.П. 

с. Сластуха Екатериновского района Саратовской области 

(МБОУ СОШ с.Сластуха) 

 

ПРИКАЗ № 28 – ОД 

 

 «07» февраля  2023 г.            с.Сластуха 

 

 

О назначении ответственных лиц  

за проведение мониторинга сети Интернет 

 по выявлению сайтов, групп, сообществ,  

склоняющих учащихся к асоциальному и 

 деструктивному поведению через социальные сети 

 

В соответствии с письмом Министерства образования Саратовской области от 26 января 

2023 года № 01-25/651, во исполнение пунктов 2,3,5 перечня поручений заместителя 

Председателя Правительства области, министра образования области Орлова М.И. от 

27.12.2022, на основании письма управления образования Екатериновского 

муниципального района от 07.02.2023 г. № 125. В целях мониторинга социальных сетей 

по выявлению факторов распространения информации, склоняющей несовершеннолетних 

к асоциальному поведению, разработки анализа и оценки социальных сетей, посещаемых 

детьми и в целях своевременного выявления информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию. 

 

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

  1. Утвердить положение о ведении аккаунтов обучающихся в социальных сетях в 

информационно- телекоммуникационной сети Интернет.. 

2. Назначить социального  педагога Курылеву О.В. и заместителя директора по ВР  

Митякову Г.И., ответственными за проведение мониторинга сети Интернет по выявлению 

сайтов, групп, сообществ, склоняющей учащихся к асоциальному и деструктивному 

поведению через социальные сети.  

3. Классным руководителям 1-11 классов:  

3.1 Руководствоваться в работе положением о ведении аккаунтов обучающихся в 

социальных сетях в информационно- телекоммуникационной сети Интернет. 

3.1.организовывать разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) и учащимися по работе с интернет-ресурсами в безопасном режиме, 

групп, блогов;  

3.2.проводить мониторинг социальных сетей с целью выявления 

несовершеннолетних, вовлеченных в активные деструктивные сообществ  1 раз в месяц, а 

также незамедлительно информировать администрацию школы о выявленных случаях 

деструктивного поведения несовершеннолетних и молодежи.   

 

3.3.проводить мониторинг социальных сетей несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах, требующих повышенного педагогического внимания, 2 раза в 

месяц;    

3.4.в случае поступления информации о возможном семейном неблагополучии, 

результатах психодиагностики, а также при видимых негативных проявлениях у ребенка, 



замкнутости, других проявлениях, мониторинг социальных сетей провести в течение 5 

дней; 

 3.5.при выявлении случаев деструктивных проявлений, склонности к 

суицидальному поведению среди учащихся (наличие на странице «подозрительных» 

групп, лайки на деструктивных форумах, фотографиях и др.): обратить внимание на 

поведение ребенка в школьной, классной среде; информировать социального педагога, 

заместителя директора по воспитательной работе; 

 3.6.осуществлять индивидуальные разъяснительные беседы с учащимися, их 

родителями (законными представителями). 

 4. Социальному педагогу Курылевой О.В.:  

4.1.проводить психодиагностическое обследование, консультации, индивидуальную 

работу с несовершеннолетним постоянно;  

4.2.взаимодействовать с классными руководителями по выявлению условий 

воспитания, проблем во взаимоотношениях со сверстниками, причин тревожных 

проявлений у ребенка. 

5. Митяковой Г.И., заместителю директора по ВР, информацию о проделанной 

работе направлять в редактируемом формате на адрес электронной почты ekatron@mail.ru 

в срок до 27.03.2023, 27.06.2023, 27.09.2023, 27.12.2023 года. 

6. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Митякову Г.И. 

 

Директор МБОУ СОШ с.Сластуха:                     /О.А. Дубенюк 

 

 

 С приказом ознакомлены: 

        __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

        __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

        __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

         __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

       __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

 

     __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

        __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

        __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

         __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

       __________      ___________________________      _________ 

  (подпись)   (фамилия, имя, отчество)  (дата ознакомления) 

 

 
 


